32 2ª feira |06/Ago/2018  - Edição nº 10246

Palmital

Paranaguá

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 012/2018

O  Município  de  Paranaguá,  através  da  Comissão  Permanente  de
Licitação,  designada  pelo  Decreto  nº  191/2017,  torna  público  para

conhecimento e esclarecimento dos interessados que fica RETIFICADO
o Edital de Chamada Pública em epígrafe, visando CREDENCIAMENTO

GRATUITO DE  PROJETOS  DE  TRABALHO  PARA PROFISSIONAIS
INTERESSADOS EM INTEGRAR O QUADRO DE INSTRUTORES DE

OFICINAS NA MUNICIPALIDADE DE PARANAGUÁ-PR NAS AÇÕES
CULTURAIS  DESENVOLVIDAS  PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA E TURISMO. Fica estabelecida nova data para Abertura da
sessão do Credenciamento: 24/08/2018 às 09:00h.

O  EDITAL  RETIFICADO,  estará  disponível  para  download  no  site:
www.paranagua.pr.gov.br.   Outros  esclarecimentos  poderão  ser

fornecidos pela  Comissão Permanente de Licitação,  na Rua Júlia  da
Costa, 322 – Centro, no horário das 11:30 às 17:30 h ou pelo telefone nº

(41) 3420-6003.
PARANAGUÁ, 02 DE AGOSTO DE 2018

SHEILA DA ROSA MARIA
Comissão Permanente de Licitação – CPL

80612/2018

LICENÇA DE OPERAÇÃO
Prefeitura Municipal de Paranaguá torna público que requereu ao
IAP, a Licença de Operação de Regularização para o Trapiche da
Eufrasina utilizado para carga e descarga e transporte de pessoas.

80505/2018

Perobal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROBAL
ERRATA N.º 02 AO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N.º030/2018
O MUNICIPIO DE PEROBAL, Estado do Paraná, torna pública as alterações
do Edital de Pregão nº30/2018-PMP, publicado no Diário Oficial do Município,
Diário Oficial da União e no Diário Oficial do Paraná em 24/07/2018, conforme
abaixo:
No item:  1.5 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
Onde se lê: a)Comprovação e apresentação de CAT – Certificado de Adequação
à Legislação de Transito emitido pelo DENATRAN, com referencia de Marca-
Modelo e versão do veiculo do tipo motor casa, de acordo com a resolução
CONTRAM n.º 291 de 2008, em nome da licitante;
b)Comprovação e apresentação de CCT – Comprovante de Capacitação Técnica
emitido pelo INMETRO, com referencia de Marca-Modelo e versão do veiculo
do tipo motor casa, de acordo com a resolução CONTRAM n.º 291 de 2008, em
nome da licitante.
Leia-se:  a)Comprovação e apresentação de CAT – Certificado de Adequação
à Legislação de Transito emitido pelo DENATRAN, com referencia de Marca-
Modelo e versão do veiculo do tipo furgão 03(três) lugares, de acordo com a
resolução CONTRAM n.º 291 de 2008, em nome da licitante e/ou em nome da
empresa que fará a transformação do veiculo;
b)Comprovação e apresentação de CCT – Comprovante de Capacitação Técnica
emitido pelo INMETRO, com referencia de Marca-Modelo e versão do veiculo
do tipo furgão 03(três) lugares, de acordo com a resolução CONTRAM n.º 291 de
2008, em nome da licitante.e/ou em nome da empresa que fará a transformação
do veiculo;
c) Apresentação de 01(um) Atestado de Capacidade Técnica – Unidade Móvel de
Saúde, da empresa que fará a transformação do veiculo, emitido por órgão público
ou privado com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica).
Considerando as alterações levadas a efeito, a sessão de recebimento e abertura
dos envelopes dão Pregão Presencial n.º030/2018 será prorrogada para o dia
17/08/2018 no mesmo endereço às 14:00 horas.
Perobal/PR, 02 de agosto de 2018.
RAQUEL SOUZA MARQUEZONI
Pregoeira

80567/2018

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2018
REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2018

A  Prefeitura  do  Município  de  Paranaguá,  através  de  sua  Pregoeira
Oficial designada pelo Decreto nº 202/2017, comunica aos interessados
que a licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 043/2018, objetivando
a  Aquisição  de  Veículos  Adaptados  para  atender  as  Secretarias
Municipais, está  SUSPENSA para  retificação  do  Edital  de  Licitação.
Informações  pelo  site  da  Prefeitura:  www.paranagua.pr.gov.br /
www.licitacoes-e.com.br ou pelo telefone nº (41) 3420-6003.

PARANAGUÁ, 03 DE AGOSTO DE 2018
ROSIANA DO ROCIO PEREIRA PESCH

PREGOEIRA

80749/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 036/2018

Procedimento Licitatório nº 073/2018
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS

DE PEQUENO PORTE (EPP)
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente,
no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as
seguintes especificações:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO VEICULAR TRAZEIRO
MINIMO DE 85.000 BTUS NOVO PARA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO
MICRO-ÔNIBUS MARCOPOLO -   MODELO VOLARE V8L LONGO
CONFORME TERMO DE REFERENCIAL DO EDITAL
DATA DE ABERTURA: 03 de Agosto de 2018 às 14h00min horas
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
VALOR GLOBAL DO ITEM: R$ 28.150,00(vinte e oito mil, cento e
cinquenta reais) INFORMAÇÕES: O Edital e anexo estão disponíveis
no site www.palmital.pr.gov.br, email=licitamaplmital@gmal.com, também
podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à
Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42)
3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente.
Palmital-PR, 03 de Agosto de 2018.

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

80912/2018

Palmas – PR telefone (46) 3263-7000 – Site: www.pmp.pr.gov.br.
Palmas, 23/07/2018.
Angela Maria Lisoski
Pregoeira
Decreto 3.370/2017

80631/2018

Piraí do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 036/2018
PREGÃO Nº 033/2018

O MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, torna público
que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, com participação exclusiva para microempresas e
empresas de pequeno porte. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição
de materiais de demarcação viária (tintas, solventes e microesferas), para uso
da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Valor Máximo Total: R$ 106.947,00
(Cento e seis mil, novecentos e quarenta e sete reais). Local: www.bll.org.br
“Acesso Identificado”. Recebimento das Propostas: A partir das 08h30min do
dia 07/08/2018 até às 08h30min do dia 16/08/2018. Abertura e Julgamento das
Propostas: Das 08h31min até às 09h29min do dia 16/08/2018. Início da Sessão
de Disputa de Preços: 09h30min do dia 16/08/2018. OBS: Referência de Tempo:
Horário de Brasília (DF). Informações Complementares: O edital poderá ser obtido
através do sítio da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul (http://www.piraidosul.
pr.gov.br/site/) e demais informações poderão ser solicitados pelos interessados na
Secretaria Municipal de Administração, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí
do Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail edital@piraidosul.pr.gov.br.

Piraí do Sul, 30 de julho de 2018.
 JOSÉ CARLOS SANDRINI

Prefeito Municipal
80667/2018

MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL
SEDU/PARANACIDADE – PAM

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2018
O MUNICÍPIO de Piraí do Sul, torna público que às 14 horas do dia 16 de agosto
de 2018, na plataforma www.bll.org.br, realizará licitação na modalidade Pregão
eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia
da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para
aquisição de:

LOTE OBJETO QUANTI-
DADE

VALOR
TOTAL R$

PRAZO
(DIAS)

1
AUTOMÓVEL

SEDAN – 5
PASSAGEIROS

2 94.380,00 60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser
solicitados junto ao Pregoeiro Andressa Bueno Monezak Ferraz, Paraná, Brasil

CÓDIGO LOCALIZADOR:
650263218

Documento emitido em 07/08/2018 08:12:06.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10246 | 06/08/2018 | PÁG. 32

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.